[image: A:\Герб Смол. области-3.gif]

 Администрация
Издешковского сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2020

	№ 76/1

	с. Издешково

Об утверждении Программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2031 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов», руководствуясь Уставом Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области,
Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу «Комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2031гг.».
2. Считать утратившими силу:
- постановление Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 30.10.2017 № 51/1 «Об утверждении Программы «Комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2017-2028гг.»;
- постановление Администрации Игнатковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от  08.11.2017г.  № 55 «Об утверждении программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Игнатковского сельского поселения  Сафоновского района Смоленской области на 2017-2028 гг.».
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава муниципального образования Издешковского сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области                                                   О.В. Климова

Утверждена
постановлением Администрации Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
от  30.12.2020 № 76/1
ПРОГРАММА
комплексного развития социальной инфраструктуры
муниципального образования Издешковского сельского поселения
Сафоновоского района Смоленской области
на 2021-2031 годы
 (
d
)
1. Паспорт программы
комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2031 годы

	Наименование
Программы
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области на 2021-2031 годы  (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	· Градостроительный кодекс Российской Федерации;
· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к программам комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов»;
· Генеральный план с. Издешково Сафоновского района Смоленской области, утверждённый решением Совета депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 05.08.2010 №26;
· Генеральный план муниципального образования Игнатковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, утверждённый решением Совета Депутатов Игнатковского сельского  поселения от 28.08.2013 г. № 29.
- Устав Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

	Наименование заказчика и разработчиков Программы
	Администрация Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области 215540, Смоленская область, Сафоновский район, с. Издешково, ул. 1-я Ленинская, дом 3

	Цели Программы
	Сбалансированное, комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области (далее - Издешковское сельское поселение) в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры сельского поселения.

	Целевые показатели (индикаторы) обеспеченности населения объектами
	· доля населения Издешковского сельского поселения в возрасте 7-18 лет, охваченных общим образованием;
· охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет программами дошкольного образования;

	социальной инфраструктуры
	· доля учреждений культуры и спорта, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общей доле таких объектов;
· обеспеченность населения Издешковского сельского поселения культурно-досуговыми учреждениями;
· повышение уровня и качества оказания медицинской помощи.

	Укрупнённое описание
запланированных
мероприятий
(инвестиционных
проектов) по
проектированию,
строительству,
реконструкции
объектов социальной
инфраструктуры
	· Реконструкция действующих и строительство новых объектов социальной инфраструктуры  на территории Издешковского сельского поселения до 2031 года не планируется

	Срок реализации Программы
	2021-2031 годы

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Программа предполагает финансирование за счет бюджетов:
Источниками финансирования Программы выступают средства бюджетов федерального, областного, местного и внебюджетные источники.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	· сохранение 100% охвата населения Издешковского сельского поселения в возрасте 7-18 лет общим образованием;
· повышение качества, комфортности и уровня жизни населения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

 (
4
)

2. [bookmark: bookmark0]Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры
2.1. [bookmark: bookmark1]Описание социально-экономического состояния Издешковского сельского поселения, сведения о градостроительной деятельности
Территория Издешковского сельского поселения определена в границах, утвержденных областным законом «О наделении статусом муниципального района муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, об установлении границ муниципальных образований, территории которых входят в его состав, и наделении их соответствующим статусом». Территория Издешковского сельского поселения составляет 236,48 км2.
Официальное наименование муниципального образования - Издешковское сельское поселение Сафоновского района Смоленской области.
В состав территории Издешковского сельского поселения входят 23  населенных пункта. Административным центром Издешковского сельского поселения является село Издешково.
Численность населения Издешковского сельского поселения, по данным территориального органа федеральной службы государственной статистики Смоленской области, по состоянию на 01.01.2020 составляет 1769 человек.
Площадь жилищного фонда в Издешковском сельском поселении по состоянию на 01.01.2021 составляет 64,13тыс.м2.
2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов социальной инфраструктуры и сложившийся уровень обеспеченности населения Издешковского сельского поселения услугами в областях образования, культуры, здравоохранения, физической культуры
и массового спорта
К объектам социальной инфраструктуры Издешковского сельского поселения относятся
2.2.1. Учреждения образования Издешковского сельского поселения
	Наименование
учреждения
	Г од постройки здания
	Адрес
	Проектная
наполняемость
	Реальная
наполняемость на 01.01. 2021
	% загрузки
	% физического износа здания
	Общая площадь (м2)

	Образовательные учреждения

	Муниципальное
казенное
общеобразовател
ьное учреждение
«Издешковская
средняя
общеобразовател ьная школа»
	1972
	С. Издешково, ул. 1-я Ленинская, дом 6
	960
	104
	10,8
	Более 40 %
	4 056,6

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Игнатковский филиал Дуровской средней общеобразовательной школы»
	1977
	д.Игнатково ул. Школьная, дом 1А

	75
	23
	30,7
	90%
	350

	Издешковское отделение МБУ ДО
«Сафоновская ДИШ № 1»
	1978
	С. Издешково,
ул. 1-я Ленинская, дом 5
	50
	33
	66
	Более 40 %
	317

	Муниципальное
	1974
	с. Издешково, ул. 1-я  Ленинская ,
дом 1
	110
	36
	32,7
	Более 40 %
	960

	казенное

	дошкольное
образовательное
учреждение
«Издешковский
детский сад»
Сафоновского
района
Смоленской
области

	Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Игнатковский детский сад»
	1981
	д. Игнатково улица Молодежная, дом 10Б

	35
	2
	5,7
	80
	300

Система образования Издешковского сельского поселения - это развитая сеть образовательных учреждений, осуществляющих реализацию образовательных программ дошкольного, общего, дополнительного образования и позволяющих удовлетворить возрастающие образовательные запросы граждан с учётом интересов, потребностей, уровня развития, состояния здоровья детей, реализовывать их право на общедоступное образование. По состоянию на 01.01.2021 года в нее входят 5 образовательных учреждений.
Система дошкольного образования сельского поселения представляет собой 2 дошкольных образовательных учреждения, обеспечивающих широкий спектр услуг, отвечающий интересам семьи и общества. Она состоит из:
1. Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Издешковский детский сад» Сафоновского района Смоленской области - реализующего образовательную программу дошкольного образования, посещают 36 воспитанников;
2. Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Игнатковский детский сад» Сафоновского района Смоленской области - реализующего образовательную программу дошкольного образования, посещают 2 воспитанника.
В настоящее время в Издешковском сельском поселении 100 % шаговая доступность дошкольного образования для детей дошкольного возраста. Для детей, которые не посещают дошкольные образовательные учреждения и получают дошкольное образование в форме семейного образования, функционирует консультативные пункт.
Сеть общеобразовательных учреждений сельского поселения включает:
· 1 средняя школа;
· 1 филиал средней школы;
· 1 детская школа искусств.
На 1 сентября 2020 года общая численность обучающихся в образовательных учреждениях сельского поселения составила 127 человек.
В целях создания условий для качественного образования, возможности организации внеурочных видов деятельности обучающихся, качественного предоставления услуг дополнительного образования в МКОУ «Издешковская СОШ» и МКОУ «Игнатковский филиал Дуровской СОШ» занимаются в одну смену.
Здания учреждений образования оборудованы инженерной инфраструктурой - централизованным водопроводом, канализацией, теплоснабжением; охранной пожарной сигнализацией; системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Общеобразовательные школы подключены к сети «Интернет».

2.2.2. Объекты здравоохранения Издешковского сельского поселения

	Наименование объекта
	Год
постройки здания
	Адрес
	%
физического износа здания

	ОГБУЗ Сафоновская ЦРБ Издешковская врачебная амбулатория
	1972
	ул. 1 -я Ленинская, дом 6
	Более 40 %

	ОГБУЗ Сафоновская ЦРБ Игнатковский ФАП
	1990
	д. Игнатково, ул.Центральная,д.№2А
	30%

Медицинскую помощь населению Издешковского сельского поселения оказывает Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения Сафоновская центральная районная больница, которая  представлена Издешковской врачебной амбулаторией и Игнатковским фельдшерско-акушерским пунктом. В медицинском учреждении Издешковского сельского поселения трудятся 2 врача, 5 средних медицинских работников.
2.2.3. Учреждения культуры Издешковского сельского поселения
	Наименование
учреждения
	Год
постройки
здания
	Адрес
	Расчетное
количество
посетителей
	%
загрузки
	%
физическог о износа здания

	Издешковский сельский дом культуры
	1955
	с. Издешково,
ул. Свободы, д. 1
	496
	100
	46 %

	Издешковская библиотека, филиал № 5
	1979
	С. Издешково, ул. 1-я Ленинская, д. 5
	30
	50
	31 %

	Игнатковский сельский дом культуры
	1992
	д.Игнатково
ул.Молодежная, д.10А
	200
	17
	20%

	Игнатковская сельская библиотека
	1992
	д.Игнатково, ул.Молодежная, д.10А
	25
	50
	20%

Работают кружки: здоровья, кружок декоративно-прикладного искусства, театральный, драматический и др.
Приоритетными направлениями сферы творческой деятельности Домов культуры и библиотек Издешковского сельского поселения являются реализация потребности творческого самовыражения и творческой самодеятельности людей, организация досуга населения, основанная на культурных традициях и на внедрении новых форм и методов работы.
В своей работе специалисты учреждений учитывают запросы населения, важные события, происходящие в стране, регионе, районе и поселении.

2.1. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры Издешковского сельского поселения
2.3.1. Прогноз изменения численности населения
Издешковского сельского поселения

В существующих генеральных планах Издешковского сельского поселения и Игнатковского сельского поселения прогнозируется увеличение численности населения. На 01.01.2021 года данный показатель по объединенному поселению составляет 1769 человек. За период 2015-2020 гг. наблюдается устойчивая тенденция к снижению численности населения. Увеличение численности населения в последующие годы маловероятно. Исходя из этого, данные Генерального плана не могут быть применимы к расчетам прогноза численности населения в рамках данной Программы.

2.3.2. Объемы планируемого жилищного строительства
Жилищный вопрос в поселении является сложным, строительство многоквартирных домов не ведется и не запланировано.

2.3.3. Объемы прогнозируемого выбытия из эксплуатации объектов
социальной инфраструктуры
	Выбытие из эксплуатации существующих объектов социальной инфраструктуры в Издешковском сельском поселении не планируется.

[bookmark: bookmark10]2.4. Оценка нормативной правовой базы, необходимой для функционирования
и развития социальной инфраструктуры Издешковского сельского поселения
Для функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в муниципальном районе имеется вся необходимая нормативная правовая база:
- Градостроительный кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Стратегия социально-экономического развития Смоленской области на период до 2020 года (постановление Администрации Смоленской области от 26.11.2007 №418);
- Схема территориального планирования Смоленской области (утверждена постановлением Администрации Смоленской области от 26.12.2007 № 464);
- Генеральный план Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, утверждённый решением Совета депутатов Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 05.08.2010 №26;
- Генеральный план муниципального образования Игнатковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, утверждённый решением Совета Депутатов Игнатковского сельского  поселения от 28.08.2013 г. № 29;
- Социально ориентированные муниципальные программы муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.
Имеющаяся нормативная правовая база по данному направлению является достаточной для дальнейшего функционирования и развития социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения поселение Сафоновского района Смоленской области

2.6. Сроки реализации Программы
 (
1
) (
6
)
 (
12
)
 (
11
)
Действие Программы рассчитано на 10 лет с 2021 года по 2031 год.
3. [bookmark: bookmark12]Целевые индикаторы Программы
Целью Программы является сбалансированное, комплексное развитие социальной инфраструктуры муниципального образования Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в соответствии с установленными потребностями в объектах социальной инфраструктуры сельского поселения.
Задачи Программы:
· обеспечение 100 % охвата общим образованием населения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в возрасте 7-18 лет;
· обеспечение потребности населения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в дошкольных образовательных учреждениях;
· обеспечение доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения;
· обеспечение безопасности, качества и эффективности использования населением объектов социальной инфраструктуры Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области;
· привлечение широких масс населения к занятиям спортом и культивирование здорового образа жизни;
Достижение цели и решение задач Программы оцениваются целевыми показателями (индикаторами) реализации Программы:
1. Доля населения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в возрасте 7-18 лет, охваченных общим образованием.
2. Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет программами дошкольного образования.
3. Удельный вес жителей Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.
4. Доля учреждений культуры, доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения в общей доле таких объектов.
5. Обеспеченность населения Издешковского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области культурно-досуговыми учреждениями.

4. Предложения по совершенствованию нормативно-правового и информационного обеспечения развития социальной инфраструктуры.
Реализация Программы осуществляется через систему программных мероприятий, разрабатываемых муниципальных программ муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, а также с учетом федеральных проектов и программ, государственных программ Смоленской области, реализуемых на территории Игнатковского сельского поселения.
Необходимо провести корректировку Генерального плана Игнатковского сельского поселения и в дальнейшем осуществлять внесение изменений в Генеральный план Игнатковского сельского поселения:
-  при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий Программы;
-  при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории;
- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий Генерального плана.

image1.png